
 	-. 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XVI N°072 I FORTALEZA, 18 DE  AB  

\ 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA - Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E ILpoLOGAIIO DE  r. 
LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura - Processo Originário: CONCORRÊNCIA,N•.• CP/0 1223.01/ 
SELNFRA - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA ADEQUAÇÃO DE ESTRAISA5 VICINAIS-NO—
MUNICIPIO PIRES FERREIRA/CE. - Espécie: Adjudicação e Homologação do resultado do julgamento do respectivo processo lieltatório - 
Vencedor: BEZERRA E BONFIM SERV1COS DE CONS1'RUCAO LTDA, CNPJ n" 37.407.918/0001-60 - Valor global: RS 4.877.500.32 (quatro 
milhões oitocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais e trinta c dois centavos), Data da llomologação/Adjudicação: 16/04/2024-- Fundamentação• ' 
Legal: Inciso VI,  art.  43, Lei Federal n' 8.666/93 - Secretário e Ordenador e de Despesa: Jose Celson Macedo de Azevedo 

*5* *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado lrapuan Pinkeiro - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico V' 2024.04.17.1. 0 Agente de 
Contratação de Pregão da Prefeitura Municipal de Deputado lrapuan PinheiroiCE. torna público o Edital de Pregão Eletrônico N° 2024.04.17.1, cujo objeto 

a Registro de Preço visando a aquisição de recarga de oxigênio para uso medicinal conforme descrição contida no DFLYETP/termo de referência, para 
atender as necessidades do sistema Único  dc  Saúde de Deputado 1rapuan Pinheiro. O referido F.dital, com base na Lei 14.133/2021, estará à disposição 
dos interessados e poderá ser adquirido através do  site  do TCE https://municipiosicitacoesice.ce.gov.bdindex.php/licitacao/abenas.https://compras. 
m2atecnologia.com.br/ c Portal Nacional de Contratações Públicas PNCP, a partir da data desta publicação. A sessão pública se realizará no dia 03 de Maio 
de 2024 is 09 horas, Data do Inicio de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 18 de Abril de 2024 a partir das 09:00 horas (horário de  Brasilia);  
Data da Disputa de Preços: 03 de Maio de 2024 is 09:00 horas; Local: https://comprasin2atecnologia.com.br/ Deputado leapuan Pinheiro/CE, 17 de 
Abril de 2024. Antonio Lucas Feitoza de Sousa - Pregoeiro. 

*5* *5* *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Fortim - Resultado de Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços N° 2012.02/2023-SMDU/ 
TP. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução  dc  pavimentação asfáltica e drenagem cm diversas Ruas do Município de Fortim-CE; 
através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano. A Presidente da  CPL,  comunica aos interessados o ato de julgamento da Habilitação: foram declarados 
Habilitados: Tecia Construções c Serviços LTDA; Construtora Impacto Comercio e Serviços OREL!:  Constrain  - Construções e Aluguel  dc  Máquinas 
LTDA; CLPT Construtora LIDA; Eletrocampo Serviços e Construções LTDA. Inabilitados: Construvasp Construções & Serviços LIDA; Consbral 
Construções & Empreendimentos LTDA; FTS Serviço de Construções e Comercio LTDA - ME; Copa Engenharia LIDA; GIM Engenharia LTDA; Al 
Construtora e Transporte LTDA; Novo Caminho Construtora LTDA. Desse modo fica estabelecido o prazo do  Art  109,1, "a" da Lei 8.666/93. A ata de 
julgamento encontra-se disponível nos  sites:  https://municipios-licitacoesice.ce.gov.bd, hups://fortim.ce.gov.brlicitacao.php. Aurelita Martins da Silva 
Lima - Presidente/CPL. 

*** *5* ••• 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAIVIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA-AVISO DE LICITAÇÃO 
- PREGÃO ELETRÔNICO N" PE 001/2024 -  SEC.  A Comissio  dc  Pregão, localizada na Travessa João de Almeida, 592, Centro, torna público o 
EDITAL N" PE 001/2024 -  SEC  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, cujo objeto ê a Contratação de empresa especializada  pars  
Prestação de Serviços de locação de veículos destinados ao Transporte Escolar para os alunos da Rede Pública de Ensino Infantil e Fundamental, 
como também  pars  o Ensino Técnico e Universitário, conforme as devidas especificações e Rotas, constantes do Anexo I (Termo de Referência), de 
responsabilidade da Secretaria de Educação e Cultura do Município de lbaretama/CE. A Sessão Pública se realizará no dia 30 de abril de 2024 is 
10h0Omin. inicio de Cadastramento das Propostas de Prectis:  a partir de 19/04/2024 às 08100min (boririo de  Brasilia);  Local: Bolsa de Licitações do 
Brasil - BLL www.b11.org.br  O referido EDITAL estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através dos siteS do ICE https://licitacoes.tce.  
ce.gov.br/.  lbaretama/CE, 17 de abril de 2024. Rafael Costa Martins -Agente  dc  Contratação. 

*** *5* *5* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUMNGA -AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N" 
1504.01-2024-PE - Lei n' 14.133/2021. A Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, torna público que no dia 06 de maio de 2024 is 0900 horas, pelo endereço 
eletrônico: btms://compras.mlatecnologia.com.br/,  estará realizando o inicio dos trabalhos da licitação na modalidade PREGA0 ELETRÔNICO N" 
1504.01-2024-PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DIVERSOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE. Maiores informações via Plataformas: 
littps://comprasm2atecnologia.com.bri• https:/www.gov.br/pnen/pt-br,  hups://municipios-licitacoes,tce.ce.gov.bil: licitacaottlibicuitinga.ce,gov.br, ou 
Presencial na sede da Prekintra Municipal a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 is 12:00 horas. Ibicuitinga - CE, 15 de abril de 2024. 
Luzia Aguiar Lopes - Pregoeira Oficiala. 

*** *5* •** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA -AVISO DE EDITAL A Prefeitura Municipal de Aratuba/Secretaria de Educação 
Básica  nor  meio da Agente de Contratação toma público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N" 
004/2024-PE, que tem como objeto a Aquisição de 02 (dois) Veículos Novos, Okm, Tipo Mini  Van  -2024, destinados a atender as ações desenvolvidas 
pela Secretaria de Educação Básica junto is Escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Aratuba/CE e de 01 (um) Veiculo Novo, Olon,  
Tipp "Pick-Up"  - 2024, destinado a atender as Entregas de Merenda Escolar, Gêneros da Agricultura Familiar e as demais Entregas de Materiais 
e Equipamentos para as Escolas da Rede de Ensino do Município de Aratuba. O Edital poderi ser obtido no  site  através do endereço eletrônico www. 
licitamaisbrasilcom.br  ou municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br  ou pncp.gov.br. 0 recebimento das propostas através do sitc Licita Mais Brasil dar-se-á 
do dia 18/04/2024 is 10h0Omin até o dia 30/04/2024 is 10h0Ornin. Abcrtura das Propostas: 30/04/2024 is 10:30min (horário de  Brasilia).  Raquel Ferreira 
de Paiva -Agente de Contratação do Município. Aratuba/CE, em 17 de abril de 2024. 

*** *5* *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA N" 2024.04.17.1-CP- Lei n" 14.133/2021. A Prefeitura Municipal de Guaramiranga - CE, toma público que no dia 02 de maio de 2024 
is 09:00 horas, pelo endereço eletrônico fintps://compras.m2atecnologiacontbril, estará realizando o inicio dos trabalhos da licitação na modalidade 
Construção de um Quiosque e Restauração da Praça no Núcleo Distrital de Botija no Município de Guaramiranga/CE. Maiores informações via 
Plataformas: httos:fiwww.nov.brioncp!ot-br; httos://inunicioios-licitacoes.tce.ce.nov.bri; hilvs://www.euaramiranga.ce.gov.br  • ou Presencial na sede da 
Prefeitura Municipal a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 as 14:00 horas. (Iuaramiranga - CE. 18 de abril de 2024. Francisco  Alison  
Pereira dos Santos - Agente de Contratação. 

*.• *5* *** 
Prefeitura Municipal de lei - A Presidente da Comissão de Licitação comunica aos interessados o Resultado da Fase de Ilabilitação referente à Concorrência 
Pública N° 22.003/2023-TP, cujo objeto: Contratação de serviços de engenharia para o acrenciamento, manutenção corretiva, ampliação, melhoramento e 
projeto de eficiência energética do parque de iluminação pública  dc  domínio do município, incluindo todos os custos de materiais, transporte, equipamentos, 
BDI, mão de obra, encargos sociais e impostos necess.irio para realização dos serviços, declarando: Habilitadas as empresas: 01 - Ilumiterra Construções 
e Montagens Lida, CNPJ 05.035.581/0001-10; 02- Eficiente Comércio e Serviços Luia, CNPJ 08.958.590/0001-71. 03- Seta Serviços Técnicos e 
Arquitetônicos. CNPJ: 22.917861/0001-71: 04 - Castro c Rocha Ltda. CNPJ: 32.185.141/0001-12. 05 - Provale Energia Lula, CNPJ: 10.664.921/0001-
02; 06- MS Engenharia Projetos e Consultoria Lula, CNPJ: 22.045.869/0001-95. 07 - JN Serviços Ltda, CNPJ: 22.240.853/0001-33; 08 - Savires 
Iluminação e Construções Ltda, CNPJ: 39.907.624/0001; 09- Bezerra e Braga Comercial Ltda, CNPJ: 00.404.524/0001-48; 10- Araújo Construções 
e Locações, CNPJ: 39.907.624/0001-22. Maiores informações jwno a Comissão  dc  Licitação, e fica declarado aberto o prazo recursal conforme prevê o  
Art.  109, inciso I, alínea "a".  Michelle  Roque Guedes. 

*5* *5* 5*5 

Prefeitura Municipal de Parambu - O Agente de Contratação da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa Tiradentes, Centro, Parambu/ 
CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico 2024.04.18.001-SEDUC, cujo objeto: Registro de Preços 
para fornecimento de gêneros alitnenticios para atender as demandas de alimentação nos eventos da secretaria municipal  dc  educação. Data c horário do 
certame: 02/05/2024, As 09h. () referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao 
público. de 08h is 1411 e ou no  site  http;;;www.tec.ce.stov.br/licitacor.s/  na plataforma de licitação http:iNtww.b11.org.hr, e no sitio eletrônico da Prefeitura 
municipal: https:/.www.paramnhu.ee.gnv.br. Gabriel José Fernandes Noronha. 

FSC -  
MISTO  

apilreitar 

POW MINN 



OPERACIU3 do Ministério Público 
de  Sao  Paulo prendeu tres 

vereadores por suspeita de 
envolvimento  cam  facção criminosa 

rep 
aPonla a canters do cclutar 

1:1?' 	'es7t:'s,,7ars"d'errxt'o'Firnio. 

JUSNOR etOrASSirostILEIA LL-GtSi-rres U0 LSIAU0 U0  CEARA 

O  DEPUTADO 
estadual  
Fernando 
Santa. (PT) é 
pre-carandato 
ern luazeiro  

M.40.1/122.CON.221 

Tartar. • d'a LIOVE YAK CV MN 

MP  investiga se 
Fernando Santana fez j  
propaganda antecipada 

c\ Pa,  (t ts 	, 

-3 

- 

rARIRl I Deputado, pré-candidato a prefeito de Juazeiro, 
diz estar convicto de que respeitou legisla0o eleitoral 

POLITICA 

ERICOFIRNOtOPOVO CORM 

ERIC()  
FIRMO  

FACÇÕES CRIMINOSAS 
NA POLÍTICA 
DIVERSIFICAM ATUAÇÃO 

(1)

pertação do Mi n  [stilt°  Po 	.'.  Patio  e da Polkia 
revelou  urn  dos mais amplos esquemas  des- Militar 

cobertos até agora entre lacções stiminosas e poder  
politico.  Tris vereadores foram Petan,  Pot essinnota 

estimado em RS zoo milhões. A falapPit2 é de que as parta-
mentores agiram pata infiltrar a facção POC em  process  
Iloftaldoca fraudadizs. O esquerna teria sicto ittentificado em 
pelo  memo,  mim inutile:pia, inclusive prefeituras froportantes,  

Cam)  Suarulhos, Guantla, Sorocaba cate O capital.  Sao  Paulo. 
Na semana passada. outra operação havia exposto a relação 
do PIX  coin  empresas de  Midas  que mantel', coutratos  eon,  a 
Prefeitura de São Paulo. 

De acordo com o Ministério  Public°,  as descobertas uté uqui 
min as Investigações copie que o  FCC hole  esti presente  ern  
ações que mão se restringem ao  trains  de drogas e  alines  
violentos. A facção se sofisticou. 

11.1 realidade tianbfin é inv.-mm.1a no Ceara. Na  Wilma 

mils  de toarrn. O POVO  publican  que o Ministerin  Ribber,  
possui Investigações elo torso sobre retaciirs de verealores, 
secretirlos municipas c ate prefeitos  corn grows  crimmuax. 
Coma  ern  San Paulo, a principal farçao.  envolvida nesses 
esquenas sena o PCC. 

Os Indicires sob  invest  ignão :manta que facções tinandarain a  
el  ricio de vereadores no Ceara  ran arm,.  Cum vez eleitas. eles 
utuariaim ataint moo  ern  Sreio Paulo, para traudar licitações e 
favorecer enpresas que teriam vineults  earn in  stiminago. 

Foi 20.3, 0  MP  do Ceara rtalmou o Operativt,  rill  pelo ¡tunas  
monk-vim e a maioria envolvia fraudes 	brimales e  

On  I lIta. f01111115 de  rout  eatKarr fla tallprnaf. Os itnestigaitores 
paSsinuni a se debruçar  sober cad,  um dos :Quorum de 
envolvimento. f: leito, então o crommento mIe infortuaçUes 
para buscar relações COM pruosmar ligadas a hteralquia das 
facções naquelas localidades. 

PRESENÇA TERRITORIAL 

113 suspeitas de talueorlas de  faqirs lambent rot  eleições 
de ambito estadual  au  mesino federal_ Porero, cm eleições 
municipal. o ['Medial itimacto eleitoral ds: lacções e 
maior. Vereadores, prindriamente,  &Tendon  do  vat°  
nas comunidade.  Fin  grande parte dos casos, em relação  
corn lichees  comunitariar. A dependia-  do local, é bastante 
complicado para esses lideres atuaren veio que haja 
algum nivel de consentimento de grinsm niliniraras que 
eventualmente tenhain ascsistil-ocia  nn  territorio.  Fen  visas,  
lot-am tzarists  :th dentincias sabre mtetiereticia politica de 
facções. Agora pode  set  Mar. 

Nas eleições inunicipais passadas, as factõss sinhatu 
da onda de ataques de janeiro dr  :Aug.  quando madas  
choirs  foram presos e it-mulct-0ns. A criminalidade teve 
coniaderavel queria.  Ern vino, up&  o  motion  policial, houve 
alta da vioOneia e espaço para reorganime5o tk  pupas  que 
estavam enfraquecidos. De  la  para ca, houve fortalecimento 
do crime organimdo. Facções sa, reorgantrarato. houve 
dissidencia e novadmntmmica. As condioões para  co  refer-11nm 
eleitoral - e  pun.  lolluir 5001 peso  an ¡ago  de poder - e 
cada vez 

Ea,sa é tuna das grandes quesnies 17.1,1 as prdumas eleições. 

INTERFERENCIA PARA 
VOTAR OU NÃO VOTAR 

As investigações aporitam haver Candid:slab eleitas CUM  Vein  
c dinheiro  dc  lacções. Não fica por  al.  liii também deratnetas 
de eleitores de determinadas lugares urern inmedickis de 
votar. F. candidatos õooprsstalotitadou de fazer campanha.  

O deputado estachud 
Candidate a prefeito de  Juan,  
ro do Norte. Fernando Santana 
(P11  fin afro  de representaçao 
masida pelo Mindikno  Kibbe.  
Eleitoral O4P11, por meio da 
Prerootorra  it.  •se 7o.a Ftei - 
toral, por suposta propaganda 
eleitoral antenpada_ 

0 sane  da  represvoraç., o 
promoter eleiforal Andre tair-
ma,-.4.-Pao iiur a PrnPaetan-
da  eleitoral  soé pernekta spits 
n dna ei de ammo, arm de unt  
mis  e inno antes  mio  primetro 
man ctri  eleições  rouraripais. 

5{1.0 00 C.. “0•0140.0.0Csaat.O.C14.4.0. 40.0 at OrEalai.r.a.0 0a. 
reac.amo-104.0ii S10.00•1 .5 I•15. CI 11.•••Iri. . ,-....: If I ....A.A. A., 	ea .. 
:, 5 ,..•••••••••, Cm 51.* ...-Rzsz5.5.: a .e.,R..154........n,. 'tau.. 
... X, r5 et :. I . 4.R.ra• a> ,•,••••••• ems .e row 4,5,5••••• ego ......v.s: 

.... 5, .-5,  ASO.*  .4.44 an ......•••••• a.m..> R.v4ra. %A atom. vALL twa 
W•cle 
..,,-..•‘• ,o• • I•e•5.,..••••=•••%>••,.• • N.A." • 5, 5 war. ,-.5....., 
a 3............. . v... V.. eV CrIa...... A•to • ..,•••••• RI 5 0.•,.. a . RAW.. 

I. 
IMAM CO 00.5. , •Rf•MbRA 054.0.4 Pt IIPAMIAA•41•••• • CM. Of MARC. 
rotator 0C.0.01•41•Cala011•04CAsr MK.. ..t.s taw...WM. A.,..dr -... 
Ow coo • :A•av..•-•.• • ti i.A 2.5.. ,  ele•  -we. Or Ammo R. MC. 0  ROCA,.  
......,..., ••••••• 5.,  •h50_NVCRI'di5,•••••••itt.5,15J ...., ........,* . • ... 	•••• 
••••••••• • •45••es •• edam,. C••••••• lee vs 0...••••• • 4.4•••••.• •• ..... 
•.• %woe C.v. •it IN.. me Mom.. a• 0••••••••••1501. Ws,. .1.10.1,4. .• 
,....... 44 ..0.4. . -.au ..,ocalla• taw ....16.4,..4.44 adas••...." 'au. .... 
9,50,1:1(1 ../..,.....A. ,.......k.oe• ...lent . -..,...••••.5, • peo..,•••••••• es.* 
p • 	. ,........ or. t• ( .... 15 fa re.,.. 5-.....--. ma, 	t  i  IV .........ro how.. 
Mao. Mon.& es. 1•1••• ..,•••• 1 4-...clemebe 

rots  artes  - alfOlanda• taaaarita Ot We sum -awe se tense. 
nossisaa ,,.. 	-.,-,- •• -,,,,-.-,a . a ,.. CUM ...2-..-.... . ........ V.,. 
....., .1.. - ,............ --..... •.. r. 0,1, • 	rou..onss A, e..,...e. :••• ,.....r.,• At/ 
......... ... ...5,-,5••••••..5 t• : •5-rvan ... _sae •ve •••••••• • ••••• ••••-nr...15e -..... AA 
,41,•Arn• ..1 YIN.,...4 eaTiVers it,  A ?fa Aft Oil ani. ...A,  ,,, A ,Ar.4,10 . 
''c,. ....raw a ............. a.. • ,.........• a••••mo ......• ae v. s su • ... 
111541MIARCILIG10.3Alf10•3411.050 , WA* • Asa c.d....bpi. ...... .......• 
.... .... 	 Al...111.0.1•1616t 	 A IN, AbIAJM.O.A. 	 - 

HIADO 00  CEARA  - 1•121•115MA MA.. OE WO %WO .. NW OE 5147/41.0 
•••••••I mar • ..*••••••. '" . ...-.."5". 	. "..5  49015 43...... ..., var... 
..............,.................... ........................................ 
r, tr.,. ••••••••••• gm II.. en Aam.i•i• sft ••••••...•••••••• .1. Mtwara... saws 4 on 
Aroma.. ...In .iin a...a t` elnY( As 1.•••  i  3110...% ma.. • sea.  Ia.  4en• 
.2.• h ;re... la Pw•Se ...au... 9.,••••••-, RR bra.. am wawa. ••••••••• 
,-. ..* • ••• , •• 1,1.17•190.11.2nsues.1.4 1 ,....., • .......+•-•••••  

mo..............................................  
.. 	..........d.... vaalsa,csaair  ‘,....• .....^.,.... 	a...... ''......a.  

151500 00  CLARA  - 0161550/1.1 Milliailk 05 OR Mtn 	IMO tie 1.90,0•5•.0 
corconft... Wow,. fild O. it I ,, fle......... 5. 46.4.....,.,..o,...• ,.....a,.... 
.. .......................21.1.00MSSAMLIMN o row. lava.. .• .........a. 
,...........- ova.... X:>•4.., . as, at...a • mataiwil• dt We.* ift m••••••••a 

R. 0••••••C•••••••••••••••• ”ans••• ...Rio. •••••••• ••••••••••• • •••••PrAt 
...MAX 5,AJI.10.4.5*1•• Y...., 41/•,, 0.1'04 2,..if ...WO... : a....... 
a• rwootos 1.-..3".• .... ZOO.. a avec Rs ovAs no shwa. 4 poem .2.C.....:0 ... 

am. ai....e.e. 	... ear a ••••••••• •••••xs• 	asaSsefacaammoo.......... 
C rrt...zarceetrY10.ale. r•-•31,0505.15 • ....,•151.•••?• • ...../.. ,••••••••.- 

da...., 	 ,a.. ••• way ••••••• on •-••••1 4,55.45.4118 	tR.R5 	 .1  ,. .• • 
14.....a.....4...tater.... 4,..4).C.40,044 

ammo lemma% • Plieeeption mamma Is ilisainina -MOO! illaseCAO - 
MIX Pe MS. 1162111•21.12 IIN•23111•011 -tan 12.12111.21. 2 .....l.c. 
.... N.  amam,,,.  vim. 	RA•••••••••MORIN VOICRAOH10•0111140e5•0•••• 

• 1.•554 •• Salaam  ao  *moss 	 . ota, me.* 
a... o• Dare 	 42.102222.2...... 	0:22222,222. 
VE la2.422.• 1.22.•2129.220 CI =WOO CS 2.2.22.220 ousinona. 12.4221•22. 
...A MINX OA Al All. MCA ACV. OAR MO..  i•  0.• 'AK. 5.0 ••••••511.0 01 
me.s.  man. *owe. ...gam ‘• R.... ........w.R.CrIondos.imis 
..b,....-.13e,  wee... lianZ.D.nemsnicroces....eso.s. totomailletetonvg. 
Vs I/ R. Poeme.a. ••••  *Rs • ••••••••  C.a.  • •••••• • to... ma. we= ay... 
on 01.. V Ai •••••• core, -'o, wa....... 2,0• tow .••••••• to.. • ••••••• 
,......5 

51000 00  CEARA  - •••555eNt• fi•ANCIFIK Of •00•44.4 5•114.110.4••••0510 
0. Well MC AO C01.103•015.11 AMC. k5  SM..»  ca. u0,. 4*. a. 

......,... • catroat.C.rie rie-tes  te  snits tr: 	• t s ....so, ......,. ., 	iv, ix.  o ,7-,---.!-- -,,----- --.4. 	7, ......:,,, ,...,,,,,nior_si 

• ,,, .'"g-'7'. 	',..='. ' ''''', is.  i i  e.L."*.::: '''' a`'.',"' 	. . 'tre's'..,..'4.'  
.....4.41Ja0i • d Lyn, 00 trx •• ....clo ......0‘.....,.. of., • " Y..,  raata.aaaa 
....00,..<4.Clia E Otrafia•Onaael:I. ..1.t. .1 WW1... i..OWneallniti a 
1.....C.-4‘13,1 ma ,,Imitsf 4{01S, fa da•Cas .7M.2C cr0.01•,,danago: -t,  
isso  Et...... n•Ift,..0•5,75,5431.1.55,55/1, .as so P.Ma.. 'co 2** 
YAW, :V ......... own , 4. .• a tAida W. , I N. VACVAIN.C..... VA 
. pas 2,2222.22-2.21,..2 202.,J:1.2112..-,S :Ala 2222.r.9.42,24,42,2222 
, 	.......:0 . •••• ,... or . w.... otvat.v..'0. ...r  i. 	I,  atom,. ..T.e....x...s 
.V:V. 3 .........05 ....1.0f, II sde,..,,,,i VIN•  SI.  ..0,15•04.^. 5 t.MRAZ 05 

X141.....,,• V tavaaaa.....1,444M.C.3-,aaal N.Cfa....0Csa.tata 2./ ..< 
.....•:55...... F. ma A 04f t ly.20a v. All NW C.001..4,1, Als••••kpr.5  
CR.  52 oaaram.. mar.-...cou VCR 51 5'5 senvças as cosnosa-om 
• 5.-A,15.15 • • . • •• 	5. oK 5.5*•,..505 I 5 11.4.11.A.111101. , LOP 	el 
.7....7.aaa.rro• ofloor, .7"hato,c f Wt.,. hat, a ,..,, a • news ••••,,,g, 
151A156P5•1110 k voil5....5 fr C,erat.-50.1.24.•Ri CAL/No. 0 tartal... 32MVIC....6 
• lt..5.1••• ...do .r.  ta...-.."  4 or,c-,... .......4,1. , ... ••• 	.20 a., 
4212.222242-012224.22220.21,122,22.... Inns 22...2002rm..221222282,.2 
r. I No. 0 5.0•01,•10.••• 5, •••••1,E,5,•.A.f 11•55... 5, .• • .51. •••••••,•1 ... 

5 0:54,00.C5,IM VOA CI C....V 550452,...) 3 5 'O. 1,0k Or AW,RP 0,00 -A0C 5,  
...RC fail•li•C•Ii(R:55 5 ,. SR ECN ••••155.11.5,5 	1 115.0.• t'll• 
IC WC MARC< •I,M550•.C•ICS C 9Caornt ..•^-• it 535JARKA 0.15•4451.000,..X E 
sc.,22,12 I m..  i:  --s,... -, 2. .m.v.• Lt ,.... V. seta craent.r.ta 5 .. 10.4. 
an, 0. a re,s es sa..... (...."1. 01 ...,.. C.41,-.4. PM.. ,...2,44 C 
0.yar.,,....N w r • .. 4 . 	. ... ‘. ....... oa. a -ro . ...not 'OAA 151.• •  IR.  at 
55.243006,... 'a- : , : •Abeitoln : • WA. 0,..12.2.00E2 2 ING.V.VOCIS, 
An. - 1... .C . .,...... 	•..,1-...: ..C.,. il I. >, $2.7F .:  
. .0.u2,4  ir,,  ¡.I 4 A. .., ,A.A1,a, . MA ., T ..r.... OAREA SOAK  .i tal,,,,  OR  
ovo  fR0.0745. 5 < Vt-R-CS, t-,.. or* r 10,11...,74,t (...V•51.4CE. 
.  tua  6151a. Nun,  NW OMNI .. Wirt. A.1 .......... I V: s . • 	ti -  Mi..  MN. 
SiesbEtteeues nu e Secs”.. .S. ..1 V...,.. .,...2021., E .00.....4,24,2 
.,2., :. OM A .116..W.Ch ,...Y, .4.15JWA .. RA CC 	1.10.0-AA  ••••'•  II d•O•V ..1.1. 
• IT, .1.. •.‘• MAP, •:4•46.1.S.X.A C ,55,11frOL ,5,-.4,71 ..5 . •••••••••• 
5.1,,Y0 • WV • WAS it,. t`.. 5 ko 5•••• 	1•••• • •5•11. .4 If. ,•. OC PS. 
tar aa-COAIPC,1 •11:04•0.0,9.,1710..,....r0f. .....1...90.1..11..........,  

77.... i.r.....41..-1r.a.,  a. MU is 	-, ., 2..» nftiar.• 

Coliga0o. 

Wagner diz 
que não 
dividirá 
palanque 
com Ciro 

0 pré-candidato a preteito 
de Fortaleza. Capitão Wagner 
entio Brasil I, e o IA -govIena-

dor  Can  (iOMM 04YI") terão o 
mrsino candid.ito  en,  Juazei - 
ro do Norte o prelcitoGledson 
lies., 	a  (Plaistow.).  F01401. 
segundo Wagner. eles rillo di-
vidir,. palanque. Arnhos sao 
adversam-tos  politicos.  

Wagner afirmou que esta-
mt Capital, onipado cm a 

priarrei agenda. IS. pri 	-  
pooh,.  ,  etc  disse, pode  visi-
t.- Allmon  do  Node  para 
romproinissers  en roman, 
'FL  decu  ',tar  em Fortale-
-as durarde toda a rampant.a.  
Nan  devn Ir a .M:czeim  am  ti  
ran=  momentuu da rallliranha. 
por 1550 Mio vou  not  enconlcar 
com nenhum  °trim  apuexIor 
do faectxm ti na campanha de 

Juzustro do  Sort  e; 

to2arton ttolzmdd) 

515•00 00 CIAO, 0IEFUROLAVVOC141.055MARNA AVOCI 01....01•00 04n 

	

5....•••••• 	 Ape. •••• 
NOW no eoalAr,* toftin. e. 54.1100t e...0,m 	 aos.  

	

. • CArNe N. V. 	sa• 
^et...es 	 . 	a• •••••".o ae ova, ...ea, 
rarnaeadre....-anatiaaatararleaae 

	

yr 	rftle.Aler ...VOW< sr, L*55,1rrie•CH.•5•••••••..51,1, 
....No 41... 

1101 ,,IA 	 ••• 70a 
,••••• -%•••••• .111•11 	,•••••••• Sr 	/,‘ 	I It, • 1 • MS, ••,•••••• • 
••••i*O5 	••••• rflle Va.. 	isa•tie 

I  ...W. rmtiper, 

lo 

••••• 

GUILHERME  GONSALVES 
,ad Ihrevot.fasi... ve00000vo <am re 

aços toi rerditia  pub  JUS.*0 
Ut.11nraf CM Asuenn do Norte  
MAO  quarta-tatra. q. 

Aptis  we  notificado. o pré-
candidato deputado esta-
dual Fernando Santana, ter:: o 
praces de dois deas paru apre-
sentar defesa. 

De a.rordo CCall  in  MoItedo- 
moo 	ileum-al,  os pré- 
candidatou Cal partidos, que 
fiarrena propaganda eleitoral 

antecipaia.  Wan  sunitos a 
penahd,d.m metumck  mull  as 
e  at*  Ontialln se tornando In, 

O ory*i afinna que 
o ato de campanha fora de 
bora  pride  tri-ar 
de oponunidades 

Ao O POre0, FernamtoFatal-
lana 

 
 dime  que encara a repro-

seeta<lin  corn muds  trarapt -  
Intl&  e reveita as defOos  tie  
f.raiaaqin. O pri-t--Anditt110  
these  ter abcoluta  ...tin*  Cr 
egpeito e corniderocão àtegis.
lação eleitoral. 

Tom nanita tranquilidade 
até ponlue não tui notdicasio, 
quando for, os, analisar o 5012-
1e6da ficspcito as  inks  de 

frualigação, are parque  ell  sou 
legattsta. Cattudrs  [mho  

conviceão de  revel°  e 
ronsideraçan' 	kgtslação elei- 
tocai', afarmou. 

CIDADE 

Juszeoro 
do Norte 
e o maior 
rnonlcipio 
do interior 
do Ceara o 
tercerre do 

Cr Fortaleza 
e Csocan 


	Page 1
	Page 2

